令和 5年 9月 11日

厚生連土浦訪問看護ステーションのご利用の皆様

厚生連土浦訪問看護ステーション

管理者 西連寺 信枝

訪問看護利用満足度調査 結果のお知らせ

初秋の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、7 月にご協力頂きました訪問看護の利用満足度調査の集計が終了いたしまし

たので、お知らせいたします。

全 161名のご利用者様のうち、入院等でアンケートをお配り出来なかった方を除き

120名の方に配布したところ 95名の方より回答を頂きました。(回収率 79.2％)

アンケートの結果、

・質問⑩「看護師は、今後に起こりうる身体の悪化（床ずれや痛みなど）を予防する

ために、先を見越して関わってくれる。」の項目で、どちらともいえない 16名(16.8%)

・質問①「看護師は、24時間 365日いつでも連絡がつき、相談にのり対応してくれる。」

の項目で、どちらともいえない 11名(11.6%)

・質問⑬「本人に関わっている様々な専門職（例えば、看護師、医師、ケアマネジャ

ー、介護職など）の中で、本人や家族が 1人の人に情報を伝えると、それが他の人

にもきちんと伝わっている。」の項目で、どちらともいえない 12名(12.6%)でした。

また、これから充実してほしいサービスとして多かったものは、

・「利用者本人の話し相手」40名(42.1%)

・「機能訓練（リハビリ）」31名（32.6%）

・「介護者の話し相手」28 名（29.5%）でした。

感謝のお言葉を多数頂き、ありがとうございます。

「どちらとも言えない」が多かった項目について、

当ステーションは24時間対応体制をとっています。症状の悪化が予測される場合は、

対応方法など前もって説明し、利用者・ご家族様が安心して在宅療養が継続できるよ

う支援して参ります。また、約 1時間という短い訪問時間ですが、ご利用者様・ご家

族様のお話をよく伺って、関係機関との連携を図り、情報の共有に努めます。

訪問看護利用料の銀行引き落としについては母体病院と今後も話し合って参ります。

他にも、改善できる箇所は改善して参りますので、今後とも苦情等ご遠慮なくお話

しください。感謝のお言葉も多数頂き、ありがとうございました。